CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO
ITAJAÍ-CESFI

Página 1 de 3

Ata nº 102/2024.  Aos vinte e cinco dias do mês junho de dois mil e vinte e quatro, às treze 1

horas e trinta minutos, na sala nº 24, teve início a reunião ordinária, do Conselho de Centro, 2

sob a presidência do Professor Oséias Alves Pessoa Diretor Geral, e contou com a presença dos 3

seguintes conselheiros: Carlos Eduardo Metzler de Andrade, Debora Cristina Brandt, Fabio 4

Ullmann Furtado de Lima, Debora Pontes Esteves, Luiz Antonio Alves, Luiz Filipe Goldfeder 5

Reinecke, Pompilio Locks Filho, Amanda Cristina Dagostin representante discente e Marcos de 6

Oliveira Borges representante dos técnicos. O Senhor Presidente cumprimentou a todos, deu 7

início a reunião. 1. Discussão e Aprovação da Ata nº 101/2024: Em discussão e votação, 8

a ata foi aprovada por unanimidade. 2. Expediente: Foi informado que os novos 9

conselheiros do CONCESFI tomam posse nessa primeira reunião 3. Ordem do dia: 10

3.1. Processo: 16371/2024 - Pedido de Transferência/Lotação de Alexander Ricardo 11

Martins para Florianópolis. Interessado: Técnico Alexander Ricardo Martins Relator: Técnico 12

Marcos de Oliveira Borges. Voto do relator foi favorável à homologação do ad referendum. 13

Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.2. Processo: 19541/2024 14

- Solicitação de credenciamento para a disciplina: Noções de Direito para o 15

Administrador Público. Interessado: Professor Fabio Pugliesi Relator: Professor Luiz Filipe 16

Goldfeder Reinecke. Voto do relator foi favorável à homologação do ad referendum. Colocado 17

em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.3. Processo: 23199/2024 - 18

Participação em treinamento/execução de área de interesse da UDESC no instituto 19

SINTEF Ocean, Environmental Risk and Modelling Strindvegen 4, Trondheim – 20

Noruega. Interessado: Professor Anibal Alexandre Campos Bonilla Relator: Professor Daniel 21

Fabian Bettu. Voto do relator foi favorável à homologação do ad referendum. Colocado em 22

discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.4. Processo: 22346/2024 - Designar 23

professores para compor Banca Examinadora referente ao Edital de Processo 24

Seletivo nº 04/2024 – Engenharia de Petróleo. Interessado: Professor Luiz Antonio Alves 25

Relator: Professor Fabio Ullmann Furtado de Lima. Voto do relator foi favorável à homologação 26

do ad referendum. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.5. 27

Processo: 25449/2024 - Designar professores para compor Banca Examinadora 28

referente ao Edital de Processo Seletivo nº 04/2024 – Administração Pública 29

Interessado: Professor Luiz Filipe Goldfeder Reinecke Relator: Professor Fabio Ullmann Furtado 30

de Lima. Voto do relator foi favorável à homologação do ad referendum. Colocado em 31

discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.6. Processo: 21407/2024 - Proposta 32

de alteração da Resolução nº 002/2022 - CONCESFI - Regulamenta o Trabalho de 33

Conclusão de Curso (TCC) do Curso de Administração Pública do Centro de Educação 34

Superior da Foz do Itajaí - CESFI. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e 35

votação, aprovaram por unanimidade. Interessado: Professor Luiz Filipe Goldfeder Reinecke 36

Relator: Professor Luiz Antônio Alves. 3.7. Processo: 23815/2024 – Solicitação de 37

pagamento de inscrição e passagens para apresentação de trabalho no 51º 38

Congresso Brasileiro de Geologia. Interessado: Professor Daniel Fabian Bettu, Relator: 39

Professor Pompilio Locks Filho. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, 40

aprovaram por unanimidade. 3.8. Processo: 25426/2024 – Aprovação do Relatório 41

Anual de Gestão. Interessado: Professor Oseias Alves Pessoa Relator: Professor Carlos 42

Eduardo Metzler de Andrade. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, 43

aprovaram por unanimidade. 3.9. Processo: 16582/2024 – Homologação do ad 44

referendum da Direção Geral do CESFI - Solicitação de participação para 45

apresentação de trabalho em evento -  iHub do Instituto Brasileiro de Petróleo. 46

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
L8

1J
N

40
K

.

5

CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO
ITAJAÍ-CESFI

Página 2 de 3

Interessado: Professor Anibal Alexandre Campos Bonilla Relator: Professor Daniel Fabian 47

Bettu. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por 48

unanimidade. 3.10. Processo: 24151/2024 – Aquisição de Imóvel. Interessado: Professor 49

Oséias Alves Pessoa Relator: Técnico Marcos de Oliveira Borges. Após o relato em que se 50

apresentou a oferta de aquisição de imóvel confrontante com as instalações da Udesc com 51

valor de aquisição do imóvel R$ 3.500.00,00 (três milhões e quinhetos mil reais), os 52

professores Débora e Daniel pediram a palavra e questionaram o valor de aquisição do terreno 53

e como será utilizado nas atividades da universidade, bem como sua adequação às 54

necessidades atuais do centro, tendo em vista que há um prédio próprio sendo construído. 55

Outro ponto levantado pelos professores Daniel foi se a aprovação desse pedido significava a 56

aquisição efetiva do imóvel. Nesse setido o professor Oséias ressaltou que não, o referido 57

processo trata-se apenas da abertura dos trâmites para uma posterior compra. O técnico 58

Gilberto, comentou que será contratada uma empresa externa de engenharia que fará a 59

avaliação do terrenos, opinou que o valor apresentado pelo relator é alto, todavia o valor a ser 60

pago será definido por um profissional a ser contratado. Ficou esclarecido pelo professor 61

Oséias, que o processo em questão trata da abertura do processo de aquisição e que o valor 62

final será definido após a avalição de profissional especializado na área e dos trâmites legais 63

determinados pelo Estado de Santa Catarina de acordo com a determinação legal específica. O 64

professor Oséias ressaltou que a proposta será substanciada na avaliação do profissional. Voto 65

do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.11. 66

Processo: 17111/2024 – Processo seletivo EPET. Interessado: Professor Luiz Antônio 67

Alves. Relator: Professora Debora Cristina Brandt. Voto da relatora foi favorável. Colocado em 68

discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.12. Processo: 18076/2024 – 69

Processo seletivo EPET. Interessado: Professor Luiz Antônio Alves. Relator: Professora 70

Debora Cristina Brandt. Voto da relatora foi favorável. Colocado em discussão e votação, 71

aprovaram por unanimidade. 3.13. Processo: 15268/2024 – Afastamento - Professor 72

Antônio Marinho Barbosa Neto  para viagem ao exterior com ônus limitado à 73

Universidade. Interessado: Professor Antônio Marinho Barbosa Neto. Relator: 74

Professor Daniel Fabian Bettú. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, 75

aprovaram por unanimidade. 3.14. Processo: 25442/2024 – Proposta de Criação de 76

Função de Confiança - Coordenadoria de Comunicação. Interessado: Professor Oseias 77

Alves Pessoa. Relator: Técnico Marcos de Oliveira Borges. O professor Daniel, Débora e Luiz 78

Filipe fizeram observações no sentido de qual a pertinência da proposta dentro das 79

necessidades do CESFI, pediram que fossem fornecidos mais dados referentes a necessidade 80

desta mudança, no mesmo sentido manifestou-se Amanda Cristina Dagostin representante 81

discente. O professor Luiz Filipe Goldfeder Reinecke, pediu vistas do processo.3.15. Processo: 82

21840/2024 – Atualização do Núcleo Docente Estruturante - NDE do curso de 83

Administração Pública do CESFI. Interessado: Professor Luiz Filipe Goldfeder Reinecke. 84

Relator: Professor Luiz Antônio Alves. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e 85

votação, aprovaram por unanimidade.3.16. Processo: 22223/2024 – Solicitação da 86

revogação da Resolução nº 001/2022 - CONCESFI - Dispõe sobre o Prêmio de 87

Trabalho de Curso (TCC) do Curso de Administração Pública do Centro de Educação 88

Superior da Foz do Itajaí - CESFI. Interessado: Professor Luiz Filipe Goldfeder Reinecke. 89

Relator: Professor Luiz Antônio Alves. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e 90

votação, aprovaram por unanimidade. 3.17. Processo: 22227/2024 – Proposta de 91

alteração da Resolução nº 002/2017 - CONCESFI - Dispõe sobre o Estágio Curricular 92

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
L8

1J
N

40
K

.

6

CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO
ITAJAÍ-CESFI

Página 3 de 3

Supervisionado e estabelece normas internas para realização do Estágio Obrigatório 93

e Não Obrigatório do Curso de Administração Pública do Centro de Educação Superior 94

da Foz do Itajaí – CESFI. Interessado: Professor Luiz Filipe Goldfeder Reinecke. Relator: 95

Professor Pompilio Locks Filho. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, 96

aprovaram por unanimidade. 3.18. Processo: 13593/2024 – Relatório Final do Curso de 97

Especialização em Governança Pública: Regulação e Risco. Interessado: Professor Vitor 98

Hugo Klein Junior. Relator: Professor Fábio Ullmann Furtado de Lima. Voto do relator foi 99

favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade.4. Comunicações 100

pessoais: Professor Luiz Filipe Goldfeder Reinecke informou que haverá 29 bancas de TCC na 101

Administração Pública. O professor Fábio Ullmann Furtado de Lima  informou que haverá o 102

curso de formação continuada na última semana de julho e haverá a recepção dos calouros 103

com o auxílio do CAEP e CAAP. O servidor Marcos de Oliveira Borges informou que está 104

disponível o trabalho de um estagiário de psicologia para atender os alunos e servidores do 105

CESFI. O professor Luiz Antonio Alves  informou que está ocorrendo o ajuste da reforma da 106

grade curricular do curso de Engenharia de Petróleo.  O Professor Pompílio tratou da avaliação 107

institucional. O servidor Gilberto informou que a PROPLAN solicitou levantamento de dados 108

para fazer a previsão de gastos. Professor Daniel informou que a subcomissão de avaliação do 109

estágio probatório docente concluiu a avaliação semestral e que todos os docentes avaliados 110

atingiram conceito máximo nos questionários aplicados aos discentes. O professor Oséias 111

informou que o aluno que usava as instalações da universidade para dormir já foi encaminhado 112

para a assistência social; que retornou a normalidade a aquisição de passagens, que outrora 113

estavam suspensas; informou que a secretária adjunta Maria Teresa Debatin visitará o CESFI 114

no dia 02 de julho; informou também que haverá a formação continuada; informou que está 115

sendo oferecido atendimento psicológico a toda comunidade acadêmica, informou que a CEPO 116

está trabalhando na reforma do telhado; e a função gratificada na comunicação é importante 117

para nos fazer conhecido na sociedade. E nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu 118

a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, por 119

mim, Aline Alba Felette Goto, secretária, que depois de lida e aprovada, será assinada por 120

todos os presentes.  121

Balneário Camboriú, 25 de junho de 2024.  122

Oseias Alves Pessoa (Presidente)  ________________________________________________ 123

Carlos Eduardo Metzler de Andrade _______________________________________________ 124

Debora Pontes Esteves _________________________________________________________ 125

Debora Cristina Brandt _________________________________________________________ 126

Fabio Ullmann Furtado de Lima  __________________________________________________ 127

Gilberto Zanluca Junior_________________________________________________________ 128

Jose Carlos de Souza___________________________________________________________ 129

Luiz Antonio Alves  ____________________________________________________________ 130

Luiz Filipe Goldfeder Reinecke____________________________________________________ 131

Marcos de Oliveira Borges  ______________________________________________________ 132

Pompilio Locks Filho ___________________________________________________________ 133

Amanda Cristina Dagostin_______________________________________________________ 134

Aline Alba Felette Goto (Secretária)   ______________________________________________ 135

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
19

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
L8

1J
N

40
K

.

7

Assinaturas do documento

Código para verificação: L81JN40K

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO ALVES (CPF: 045.XXX.218-XX) em 06/08/2024 às 16:16:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:51 e válido até 30/03/2118 - 12:38:51.

(Assinatura do sistema)

DEBORA PONTES ESTEVES (CPF: 215.XXX.578-XX) em 06/08/2024 às 16:28:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:43 e válido até 13/07/2118 - 13:36:43.

(Assinatura do sistema)

OSEIAS ALVES PESSOA (CPF: 920.XXX.989-XX) em 06/08/2024 às 17:28:23
Emitido por: "AC VALID RFB v5", emitido em 30/05/2023 - 16:25:50 e válido até 30/05/2026 - 16:25:50.

(Assinatura ICP-Brasil)

MARCOS DE OLIVEIRA BORGES (CPF: 071.XXX.749-XX) em 06/08/2024 às 17:51:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:13 e válido até 30/03/2118 - 12:35:13.

(Assinatura do sistema)

LUIZ FILIPE GOLDFEDER REINECKE (CPF: 071.XXX.849-XX) em 07/08/2024 às 12:11:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2021 - 15:49:23 e válido até 29/03/2121 - 15:49:23.

(Assinatura do sistema)

FÁBIO ULLMANN FURTADO DE LIMA em 07/08/2024 às 13:10:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:44 e válido até 13/07/2118 - 13:52:44.

(Assinatura do sistema)

POMPILIO em 07/08/2024 às 13:18:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/05/2019 - 17:36:02 e válido até 23/05/2119 - 17:36:02.

(Assinatura do sistema)

DEBORA CRISTINA BRANDT COSTA em 08/08/2024 às 07:23:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:35 e válido até 13/07/2118 - 13:36:35.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzExOTlfMzEyMzhfMjAyNF9MODFKTjQwSw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00031199/2024 e o código
L81JN40K ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.